na ndivyo ilivyokuwa. Nyinyi ni kizazi cha al-Mu'tasim, ambaye aliongoza jeshi
kubwa kumsaidia mwanamke aliyedhulumiwa na mwanamume wa Kirumi, ambaye alipiga kelele,
“Ewe Mu'tasim!” Nanyi ni kizazi cha Salahudin, mshindi dhidi ya Makruseda na mkombozi wa al-
Aqsa kutokana na unajisi wao mnamo tarehe 27 Rajab 583 H (Oktoba 2, 1187 M).

* Nyinyi ni kizazi cha Muhammad al-Fatih, Amir kijana ambaye Mwenyezi Mungu alimtukuza kwa
sifa ya Mtume wa Mwenyezi Mungu (saw), kuwa mkombozi wa Konstantinopoli:

”!Amir bora zaidi ni Amir wake, na jeshi bora ni jeshi lake“ «فَلَنعِْمَ الْْمَِيرُ أمَِيرُهَا، وَلَنعِْمَ الْجَيْشُ ذَلِكَ الْجَيْشُ »
Ilifunguliwa na yeye, Mwenyezi Mungu amrehemu na ambariki, mwaka 857 H (1453 M). Ninyi ni
kizazi cha Sultani Selim III, ambaye wakati wa utawala wake Marekani ililipa kodi ya kila mwaka kwa
gavana wake nchini Algeria kiasi cha dolari 642,000 za dhahabu, pamoja na lira 12,000 za dhahabu
za Uthmani, kwa badali ya kuachiliwa huru kwa wafungwa wake walioshikiliwa nchini Algeria na
ruhusa ya kupita katika Bahari ya Atlantiki na Bahari ya Mediterania bila kuingilia kati kutoka kwa
jeshi la wanamaji la Uthmani. Na kwa mara ya kwanza, Amerika ililazimishwa kusaini mkataba si
kwa lugha yake, bali kwa lugha ya Dola ya Uthmani, mnamo tarehe 21 Safar 1210 H (Septemba 5,
1795 M).

* Nyinyi ni kizazi cha Khalifa Abdul Hamid, ambaye alimwita balozi wa Ufaransa jijini Istanbul na
kukutana naye kimakusudi akiwa amevaa sare za kijeshi, kisha akamtishia kusimamisha tamthili
iliyomtukana Mtume Muhammad (saw), akisema, “Mimi ni Khalifa wa Waislamu... Nitageuza dunia
chini juu chini vichwani vyenu msipokomesha tamthilia hiyo.” Ufaransa ilitii na kuipiga marufuku
mwaka 1307 H (1890 M). Nyinyi ni kizazi cha Khalifa huyu ambaye hakushawishiwa na mamilioni
ya sarafu za dhahabu zilizotolewa na Mayahudi kwa Hazina ya Dola (Bayt ul-Mal), wala
hakuogopeshwa na shinikizo la kimataifa waliloliandaa dhidi yake ili kuwaruhusu waishi Palestina.

“Na siku hiyo Waumini watafurahi * Kwa nusura ya Mwenyezi Mungu humnusuru amtakaye.
Naye ndiye Mwenye nguvu Mwenye kurehemu.” [Ar-Rum: 4-5].

Dua yetu ya mwisho ni kusema sifa njema zote ni za Mwenyezi Mungu, Mola Mlezi wa Walimwengu.

Wassalamu Alaikum Wa Rahmatullah Wa Barakatuh.

Ndugu Yenu Mpendwa,

Ata Bin Khalil Abu Al-Rashtah

Rajab 1447 H

Januari 2026 M